1

國立宜蘭大學 109 學年第 1 次衛生委員會議紀錄

時  間：110 年 1 月 8 日(星期五)12：10

地  點：行政大樓五樓第二會議室

主持人：李主任委員欣運

岀席者：吳委員寂絹、邱委員求三（李國偉先生代理）、鄧委員正忠（王皇凱先

生代理）、范委員文南、黃委員淑如、吳委員信德、余委員思賢、須委

員文宏、鍾委員曉航（請假）、陳委員文興、李委員志文、楊淳仁同學

        鄭詠予同學（胡緒祺同學代理）。

列席者：吳淑禎、簡伶玲

紀  錄：簡伶玲

壹、主席宣布開會：108 學年度第 3 次衛生委員會議決議案執行狀況（p2）。

貳、衛生保健組業務報告：（p3-p5）。

叁、提案討論

       無。

肆、臨時動議

伍、散會：13：00。

2

國立宜蘭大學 108 學年第 3 次衛生委員會決議案執行狀況調查表

                                    會議日期：109 年 6 月 22 日

提

案
案由及決議事項 承辦單位 執行情形

一

案由：109 學年度學校衛生工作計畫，提請討

論。

說明：本項計畫包含學生事務處衛生保健組、

生活輔導與軍訓組、總務處事務組、營

繕組、環安衛中心、教務處等單位。

決議：修正後通過。

衛保組 依 決 議 事 項 辦

理。

3

109 學年度第 1 次衛生委員會議業務報告

一、您的一小步、防疫一大步：

    中央流行疫情指揮中心啟動「秋冬防疫專案」，自 12 月 1 日起，強制

要求民眾進入「醫療照護、大眾運輸、生活消費、教育學習、觀展觀賽、

休閒娛樂、宗教祭祀、洽公」等八大類高感染傳播風險場域應佩戴口罩。

未依規定佩戴口罩，經勸導不聽者，將依違反傳染病防治法第 37 條第 1 項

第 6 款規定，由地方政府裁罰新臺幣 3 千元以上 1 萬 5 千元以下罰鍰。上

述場所因不易與他人保持社交距離，且會近距離接觸不特定對象，請務必

佩戴口罩，並應落實勤洗手、咳嗽禮節等個人衛生習慣，以降低感染風險。

    因應指揮中心公告境內 1 例本土個案，本校經 109 年 12 月 23 日防疫

會議決議啟動「嚴重特殊傳染性肺炎防疫分級與措施」第 2 級防疫措施，

校區僅開放洽公訪客，並實施實聯制，且一律佩戴口罩，各大樓與宿舍區

共設置 10 處體溫量測站，各電梯口設置乾洗手設施，並加強教室與環境消

毒作業，暫停辦理室內 200 人、室外 500 人以上活動，落實環境通風、維

持社交距離、佩戴口罩等相關措施。

    校內辦理活動請參考「國立宜蘭大學辦理團體活動（公眾集會）防疫

措施指引」，辦理活動時請採取實名(聯)制及量測體溫，並執行人流管制及

環境清潔消毒。請宣導勤洗手、注意呼吸道衛生與咳嗽禮節等措施，及保

持社交距離等相關措施。

    二、學生健康監測統計：109.2.4-110.1.6 累計學生健康管理人數共 179 人，解

除管理共 179 人，管理中 0 人。

三、健康中心服務統計：109 學年度（109.8.1-109.12.31）健康中心服務總人

數共計 9,225 人次，其中內科 205 人次，外科 920 人次，教職員 408 人次，

個別健康指導 1,658 人次，健康檢查 5,970 人次，觀察休息 41 人次，緊急

健康管理

分    項

自主健康

管    理

居家

檢疫

居家

隔離

採檢

陰性

發燒

通報
確診

管理中 0 0 0 0 0 0

解除管理 102 55 3 9 10 0

總計 102 55 3 9 10 0

4

送醫 23 人次。

四、學生團險理賠統計：109 學年度（109.8.1-109.12.31）學生團體保險理賠

人數共計 65 人（含身故 1 人），理賠金額共計 1,715,500 元。

五、本校執行 109 年度教育部性教育（含愛滋病防治）推廣學校計畫，感謝通

識教育中心、人事室、總務處事務組、學生事務處學生諮商組、生活輔導

與軍訓組等單位的協助及宜蘭縣政府衛生局等單位的人力與經費支援，使

計畫得以順利圓滿完成。計畫期間共辦理 37 場次性教育（含愛滋病防治）

宣導活動，參與人次達 5,184 人。在健康環境營造方面於體育館二樓及三

樓分別設置溫馨哺乳室、幸福閱讀區及提供相關書報閱覽。另校園共設置

12 處性別友善廁所、 38 處緊急求救鈴之裝置，並於校園網頁公告｢校園安

全地圖｣，提醒師生注意人身安全，維護全校師生之健康與安全。

六、新生健檢：為了解本校新生健康情形及特殊疾病狀況，衛保組於 109 年 9

月 23 日在體育館二樓主球場辦理 109 學年度新生暨轉學新生入學健康檢

查，由合約醫院宏恩綜合醫院蒞校執行健康檢查，期能早日發現健康問題、

早日預防、輔導及治療，以維護學生健康。共有 1,499 位學生完成檢查，

未參與健檢學生本組另個別通知於校外醫院受檢。健檢報告已於 109 年 11

月 03 日~109 年 11 月 06 日發放。針對重大異常者已進行健康輔導、個別衛

教與轉介就醫措施，並持續追蹤其健康狀況。

七、本學期活動執行情形：

健康議題 活動名稱 活動日期 活動地點 參加對象/人數

傳染病
防  治
菸害防制
愛滋防治

傳染病防治宣導
1.七分篩檢保護您-
認識肺結核

2.嚴重特殊傳染性肺

炎
3.拒菸防愛滋宣導

109 年 9 月 16 日
13：10-15：00

體育館
視聽教室

全校衛生股長

/90 人

菸害防制
愛滋防治

愛滋匿名篩檢活動

暨菸害防治宣導活

動

109 年 9 月 23 日
8：00-18：00

體育館
籃球場

全體新生暨
轉學生/1396人

菸害防制
愛滋防治

「與愛同行」健走活

動
109 年 11 月 18 日

12：00-15：00
宜大-陳
氏鑑湖堂

全校師生/
100 人

5

愛滋防治 談琴說愛音樂會
109 年 10 月 7 日
13：10-15：00

體育館
視聽教室

全校師生/
72 人

愛滋防治
「愛不歧視幸福相

隨」活動
109 年 11 月 23 日-
109 年 12 月 9 日

教穡大樓
全校師生/

141 人

菸害防制
「不食人間煙火」講

座
109 年 10 月 28 日

13：10-15：00
體育館
視聽教室

全校師生/
61 人

疾病照護
認識癲癇與照護講

座
109 年 9 月 18 日
14：10-15：00

教 104 教

室
食品系師生/

50 人

健康檢查

109 學年度新生暨轉

學新生健康檢查
109 年 9 月 23 日

8：00-20：00
體育館
籃球場

全體新生暨轉

學新生/1499人
新生健檢結果異常

複檢
109 年 12 月 04 日

8：30-12：00
舞蹈教室

二
新生及轉學生/

206 人

健康體能 健康體位有氧運動

109 年 9 月 22 日

-110 年 1 月 7 日
每週二、四

12：00-13：00

舞蹈教室

二
全校師生/

35 人

健康體能 瑜珈提斯運動

109 年 9 月 18 日

-110 年 1 月 8 日
每週五下午
15:30-16:30

舞蹈教室

二
全校師生/

21 人

健康飲食
「當健康餐盒遇上

彩色五蔬果」活動
109 年 10 月 20 日

11:00-12:30
合作社

全校師生/
150 人

健康生活
快樂填問卷．幸福一

整年活動
109 年 11 月 2 日-
109 年 11 月 30 日

全校校園
全校學生/

440 人

急救教育 急救天使研習營
109 年 11 月 28 日
109 年 11 月 29 日

舞蹈教室

二
全校學生/

13 人

疾病防治
「遠離代謝症候群~
健康 GO!」講座

109 年 12 月 02 日
13：10-15：00

體育館
視聽教室

全校學生/
76 人

志工培訓
健康大使研習營

109 年 10 月 17 日
08：00-17：00

舞蹈教室

二
全校學生/13人

健康大使感恩省思

活動
109 年 12 月 30 日

12：00-15：00
舞蹈教室

二
學生志工/40人